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Abstrakt

Název práce: Popis podstatných rozdílů technické přípravy ve vodním slalomu a rychlostní

kanoistice v kategorii K1

Cíle práce: Cílem diplomové práce je zjištění hlavních charakteristik typických pro

technickou přípravu kajakářů v českých kanoistických klubech a popis případných rozdílů v

přípravě rychlostních kajakářů a kajakářů ve vodním slalomu.

Metody zpracování dat: Práce je založena na smíšeném výzkumu. Závodníkům a trenérům

byl předložen dotazník týkající se technické přípravy. Zjištěné výsledky byly analyzovány

pomocí metod kvantitativního výzkumu a analytické indukce.

Výsledky: Mezi technickou přípravou rychlostních kajakářů a vodních slalomářů bylo

zjištěno několik podstatných rozdílů.

Závodníci ve vodním slalomu především mladších věkových kategorií častěji než rychlostní

kajakáři využívají pro rozvoj základních kajakářských záběrů jiné vodní sporty, nejčastěji

sjezd na divoké vodě.

Z průpravných cvičení se rychlostní kajakáři omezují pouze na fázování záběru. Závodníci

vodního slalomu používají pro rozvoj základních kajakářských záběrů větší množství

průpravných cvičení.

Pro získání zpětné vazby využívají vodní slalomáři nejen v technické přípravě několikrát do

měsíce analýzu pomocí videozáznamu. V rychlostní kanoistice se analýza pomocí

videozáznamu využívá podstatně méně

Klíčová slova: rychlostní kanoistika, vodní slalom, technická příprava, didaktické metody,

vyučovací postupy, didaktické metody.
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Abstract

Thesis title: A description of significant differences in technical preparation of water slalom

and canoe sprint in K1 category.

Thesis objective: The objective of the thesis is to determine the main features typical of

technical preparation of kayakers in Czech canoeing clubs and to describe possible

differences in the preparation of sprint kayakers and water slalom kayakers.

Methods of data processing: The work is based on mixed research. The racers and coaches

were presented with a questionnaire concerning technical preparation. Collected output was

analyzed using the methods of quantitative research and of analytical induction.

Results: Several significant differences were detected between the technical preparation of

sprint kayakers and water slalom racers.

To develop basic kayaking strokes, water slalom racers in mostly younger age categories use

other water sports, especially wild water, more frequently.

In preparatory exercises sprint racers limit themselves to stroke sequencing. Water slalom

racers use a wider range of preparatory exercises to develop basic kayaking stroke.

In order to gain feedback, water slalom racers use videorecording analysis several times a

month and that not only during technical preparation period. In sprint canoeing the

videorecording analysis is used significantly less often.

Key words: sprint canoeing, water slalom, technical preparation, didactic methods, teaching

procedures
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Úvod

Rychlostní kanoistika se řadí k tradičním českým sportům. Čeští rychlostní kanoisté patřili

v minulosti k nejúspěšnějším sportovcům českého olympijského hnutí. Výsledkově stáli vždy

kajakáři ve stínu svých kanoistických kolegů. Historicky nejúspěšnějším tehdy ještě

československým kajakářem byl Atila Szabo, který získal titul mistra světa na 10km v roce

1989. To je zatím jediný mistrovský titul pro český mužský rychlostní kajak. Na posledních

olympijských hrách v Pekingu dokonce neměla česká rychlostní kanoistika žádné zastoupení

v mužských disciplínách. Jedinou soutěžící posádkou byl ženský deblkajak Mrůzková-

Blahová.

Vodní slalom je o něco mladším sportem než rychlostní kanoistika. V dávných dobách měli

přední čeští rychlostní kanoisté jako bratři Brzákovi a další vodní slalom jako doplňkový sport

a byli tradičními členy reprezentačních družstev i ve vodním slalomu.

Naši závodníci promlouvají do výsledků důležitých světových soutěží i v posledních

dekádách. Fenoménem světového ženského kajaku devadesátých let byla Štěpánka

Hilgertová. Dvojnásobná olympijská vítězka a několikanásobná mistryně světa. Ženská hlídka

ve složení Hilgertová, Semerádová, Pavelková získala titul mistryň světa v roce 2003. Ten

poté doplnily další hlídky v letech 2006 a 2007 o stříbrné medaile. Ivan Pišvejc obsadil třetí

příčku na mistrovství světa v roce 2003. Hlídka ve složení Hradílek, Pišvejc, Buchtel

vybojovala zlaté medaile na mistrovství světa v Seu d'Urgell v roce 2009. Čímž navázala na

předchozí úspěch z roku 2007, kdy Pišvejc a Hradílek spolu s Lubošem Hilgertem získali

bronz. Také pravidelná účast českých slalomářů ve finále závodů světového poháru je

důkazem dobré práce české slalomářské školy.

Téma diplomové práce jsem zvolil z toho důvodu, že podle mého názoru problém českých

rychlostních kajakářů není v silových, vytrvalostních, nebo rychlostních dispozicích, ale spíše

v technické přípravě. Ta je podle mého názoru ve vodním slalomu propracovanější a klade se

na ní větší důraz než v rychlostní kanoistice. Je jasné, že odlišnost rychlostních a slalomových

tratí, konstrukce lodí, pádel a další vlivy znemožňují úplné kopírování, ale zařazení některých

prvků by mohlo přinést kýžené změny.

Ostatně doplnění sportovní přípravy jinými kanoistickými sporty můžeme najít ve sportovní

přípravě řady závodníků světové rychlostní kajakářské špičky. Konkrétním příkladem jsou

Ronald Rauhe (Něm) několikanásobný mistr světa a olympijský vítěz, který do své přípravy
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zařazuje kanoepolo, či australští kajakáři, kteří v přípravě často využívají jízdu na mořském

kajaku.

I u nás můžeme najít příklad pozitivního vlivu průpravy z divoké vody na výsledky na hladké.

Michaela Mrůzková dvojnásobná vicemistryně světa ze Szegedu 2006 je zároveň

několikanásobnou mistryní světa ve sjezdu.

V neposlední řadě je třeba vzít v potaz, že ačkoli jsou oba sporty velmi fyzicky náročné a

dlouhodobá příprava vyžaduje jak fyzickou tak psychickou odolnost je vodní slalom

vzhledem k charakteru disciplíny pestřejší a také divácky atraktivnější sport než rychlostní

kanoistika. Určité zpestření přípravy hlavně u mladých závodníků by mohlo pomoci vyřešit

dlouhodobý úbytek závodníků nejmladších kategorií, s kterým se rychlostní kanoistika

potýká.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretická východiska

Zaměřujeme-li se na technickou přípravu, jde v podstatě o proces zaměřený na osvojování a

zdokonalování sportovních dovedností, jimiž sportovec projevuje svůj výkonnostní potenciál

ve složitých podmínkách soutěží (Choutka, Dovalil, 1987)

Přes značné rozdíly různých sportovních odvětví je motorické učení základem procesu

technické přípravy všech sportovních odvětví. Působí na rozvoj pohybových schopností,

psychiky, fyziologických funkcí a dalších. Současně obsahuje i osvojování vědomostí.

(Choutka, Dovalil, 1987)

Psychologickou podstatou didaktického procesu je interakce trenéra a svěřence s organicky

spojenými vyučovacími činnostmi trenéra a učebními činnostmi svěřence. Vzájemná

interakce je zpředmětněna vhodným výběrem a obsahem učiva a ovlivňována

spolupůsobícími podmínkami. (Rychecký, Fialová, 2004)

Trenérské činnosti v tréninkovém procesu můžeme rozlišit na činnosti přímé (interakční) a

nepřímé (strategické, plánovací).

V konečném plánu tréninkového procesu by mělo být zahrnuto stanovení vybraných cílů,

konkrétní výběr učiva, zvolený didaktický postup, organizační formy, druhy motorického

učení, rozložení nácviku v čase, zvolený vyučovací postup, zvolené metody, základní směr

výchovného působení včetně výchovných metod a kritéria pro průběžnou a finální

diagnostiku. (Rychecký, Fialová, 2004)

Proces motorického učení je celoživotní. V určitých fázích vývoje je tedy potřeba dělat

změny, aby vývoj nezůstal stát v mrtvém bodě. Nejrychlejší formou se jeví komplexní

působení všech vnějších a vnitřních faktorů. S ohledem na vývoj a bezpečnost sportovce je

potřeba některé vlivy správně korigovat.

V technické přípravě bychom měli tedy volit takové prvky, které jsou maximálně podobné

podmínkám soutěže. Můžeme pak předpokládat transfer pohybových dovedností.

Kombinování podobných sportovních disciplín např. skateboarding, snowboarding může vést

ke zlepšení technické úrovně a zanesení nových poznatků do jednoho či druhého sportu.
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1.1. Vodní slalom


[…]

d) Ploché listy, konstantní výška a úhel přetočení listů.
e) Jiné. Popiš

Otázka č. 14.

Byl pro tebe přechod mezi některými pádly více obtížný?

Ano
Ne

Pokud ano, pokus se popsat problémy.

Otázka č. 15.
Absolvoval jsi nějaká měření zkoumající správné nastavení pádla?

Ano
Ne

Otázka č. 16.
Absolvoval jsi nějaká měření zkoumající účinnost záběru?

Ano
Ne

Pokud ano, napiš jaká, nebo se je pokus popsat.
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Otázka č. 17.
Jaké chyby v technice ti trenér nejčastěji vyčítá.

a) Jízda v předklonu.
b) Jízda v záklonu.
c) Opakované tlačení špičky lodi pod hladinu, takzvané pumpování.
d) Naklápění lodi na stanu.
e) Před zasazení držíš ruce příliš nahoře
f) Před zasazení držíš ruce příliš nahoře
g) Razantní zkrácení záběru před zasazením takzvané podseknutí.

h) Nízká rychlost zasazení.
ch) Tažení pádla příliš daleko od lodi.
i) Nedostatečné zavěšení váhy těla na pádlo.
j) Nízká rychlost tažení pádla vodou.

k) Vytahování pádla za osou kyčle, takzvané zatahování.
l) Nadměrné zvedání lokte ve fázi vytažení.
m) Nízká rychlost vytažení.
n) Přetahování nezáběrové ruky přes osu lodi.
o) Nedostatečné přetočení trupu.
p) Nedostatečnou práci nohou.
q) Křečovité držení pádla.

Jiné chyby. Jaké:

Otázka č. 18.
Vyber způsob korekce typický pro tvého trenéra?

a) často natáčí tréninky na video a poté je společně rozebíráme

b) Absolvuje se mnou tréninky na vodě a snaží se mi vše ukázat.
c) Jezdí podél mě na kole, nebo člunu a celý trénink mě kontroluje.
d) Občas mi řekne připomínky, když kolem něj projíždím.
e) Nechává mě pádlovat, jak umím.

Otázka č. 19.
Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl b). Předvádí ti požadovaná cvičení?

Ano
Ne

Otázka č. 20.
Pomáhá ti s technikou některý kamarád, nebo kamarádi z oddílu?

Ano
Ne
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Otázka č. 21.

Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ano. Jezdíte spolu někdy na K2/K4.

Ano

Ne

Otázka č. 22.

Vyber cvičení, která používáte pro zlepšení techniky.

a) Opakované ježdění po kružnici, po osmičkách apod.
b) Pádlování střídavě pouze jednou rukou.
c) Opakované zastavení před vlastním zasazením záběru (fázování)
d) Opakované zastavení po fázi vytažení a zvýrazněné přitažení lokte k tělu.
e) Výrazné zrychlování a zpomalování během krátkých úseků.
f) Posun lodi stranou (přitahování)
g) Posun lodi stranou záběrem v přesahu
h) Otáčení lodi na místě

Jiné popiš

Otázka č. 23.
Používáte v technické přípravě nějaká průpravná cvičení?

(Příklad: 5 x krát otočení o 360° doprava/doleva, 5 x osmičky
doprava /doleva, 5 x jízda po kružnici doprava/doleva)

Ano

Ne

Pokud ano tak je popiš

Otázka č. 24.

Používáte v technické přípravě na lodích nějaká herní cvičení?

Ano
Ne

Pokud ano tak je popiš

Otázka č. 25.
Probíral s tebou někdy někdo správné provedení záběru vzad?

Ano
Ne
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Otázka č. 26.
Probíral s tebou někdy někdo správné provedení “přitahování“?

Ano
Ne

Otázka č. 27.

Máš nějaký kanoistický vzor?

Ano
Ne

Pokud ano koho?

Otázka č. 28.
Rozebírá s tebou trenér techniku s pomocí videozáznamu?

Ano
Ne

Otázka č. 29.

Jestliže jsi v předchozí otázce odpověděl ano, tak jak často videozáznam
rozebíráte?

a) Jednou za týden

b) Několikrát za týden
c) Jednou za měsíc

d) Několikrát za měsíce
e) Méně

Otázka č. 30.
Pádlujete na lodi i v zimních měsících?

Ano
Ne

Otázka č. 31.
Využíváš během přípravy pádlování na kajakářském trenažéru?

Ano
Ne
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Otázka č. 32.
Pokud jsi v předchozí otázce odpověděla ano. Provádíš stejné chyby jako při
pádlování na lodi?

a) ano
b) chyby se mi daří odstraňovat
c) objevují se jiné

Otázka č. 33.

Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl za b). Vrací se ti na lodi chyby, které
jsi při pádlování na trenažéru odstranil?

Ano
Ne

Otázka č. 34.
Využíváš během přípravy pádlovací bazénu?

Ano
Ne

Otázka č. 35

Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ano. Provádíš stejné chyby jako při
pádlování na lodi?

a) ano
b) chyby se mi daří odstraňovat
c) objevují se jiné

Otázka č. 36.

Pokud jsi v otázce odpověděl za b). Vrací se ti na lodi chyby, které jsi při
pádlování v bazénu odstranil?

Otázka č. 37.

Jestliže využíváte během přípravy některá z následujících cvičení tak je
zvýrazni

a) cvičení s balančními pomůckami
b) prostná gymnastické cvičení
c) cvičení na nářadí
d) dechová cvičení

Otázka č. 38.
Koriguje ti trenér techniku i při jiných doplňkových sportech vaší přípravy.

Ano
Ne
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Otázka č. 39.
Účastnil ses nějaké přednášky o tvém sportu?

Ano
Ne

Pokud chceš něco doplnit:
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