Posudek oponenta

Diplomová práce Michala Mokrého „Popis podstatných rozdílů technické přípravy ve vodním

slalomu a rychlostní kanoistice v kategorii K1“ je zpracována na 77 stranách textu a obsahuje 21

stran příloh. Citovaná literatura obsahuje 40 titulů, z toho ani jedna v cizím jazyce. Práce je

členěna do dvou částí „Teoretické“ a „Výzkumné“ části. První je věnována rozboru techniky

pádlování na kajaku a technické přípravě

Cílem diplomové práce, definovaném na str. 46 je zjištění hlavních charakteristik typických pro

technickou přípravu kajakářů v českých kanoistických klubech a popis případných rozdílů v

přípravě rychlostních kajakářů a kajakářů ve vodním slalomu.

Cíl se autor snaží splnit pomocí sběru dat dotazníkovou metodou. Jedná se o nestandardizované

dotazníky, které autor předložil dvou skupinám trenérů a skupině závodníků v kategorii K1.

Formální nedostatky

V práci se vyskytuje několik překlepů například v citacích: (Vajcechovskej, 1971. Bohač, 2004),

několik slangových výrazů (míčové hry…) dále nejednotná citace literatury ( uvádění křestních

jmen a pod)

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete Vaše tvrzení: Speciální technická příprava se odvíjí od chyb, které se u

jednotlivých sportovců objevují,

2. Jaké konkrétní výstupy lze vyvodit z Vaší práce do praxe?

3. Lze pomocí dotazníku analyzovat technickou přípravu?

Práci připouštím k obhajobě

V Praze 20. 9. 2010 Doc. PhDr. Vladimír Süss, Ph.D.